
COPIA

COMUNE DI NOCIGLIA
PROVINCIA DI LECCE

SETTORE AFFARI GENERALI, ISTITUZIONALI,SEGRETERIA E PUBBLICHE RELAZIONI
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 181 del Registro di Settore
del 12/11/2024

N. 487 del Registro Generale
del 14/11/2024

OGGETTO: ASMEL - ASSOCIAZIONE PER LA SUSSIDIARIETÀ E LA MODERNIZZAZIONE DEGLI ENTI LOCALI - 
QUOTA ASSOCIATIVA ANNO 2024
   

Il giorno 14/11/2024, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

VISTI il Decreto sindacale n.8 del 29/09/2023 e  la Deliberazione di G.C. n. 113 di pari data, immediatamente esecutiva, 

con la quale sono stati individuati e nominati i Responsabili del Procedimento ed indicati i Responsabili dei relativi 

Servizi;

Considerato

a) di essere legittimato a emanare l’atto;
b) di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento al codice 

di comportamento e alla normativa anticorruzione;
c) di non trovarsi in conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa vigente, in 

particolar modo con riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto:

a) che i soggetti destinatari sono stati individuati ricorrendo a criteri di natura oggettivi assicurando il rispetto delle 
norme di legge e regolamentari;

b) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al destinatario dell’atto;

c) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 
interferito con la decisione oggetto dell’atto;

d) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle norme 
regolamentari;

e) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle informazioni 
in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;



Dato atto che:

- con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 24.10.2023 è stato approvato il D.U.P.S. (Documento Unico di 
Programmazione Semplificato) triennio 2024/2026;

- con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 15.03.2024 è stata approvata la Nota di aggiornamento al 
D.U.P.S. (Documento Unico di Programmazione Semplificato) triennio 2024/2026;

- con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 15.03.2024 è stato approvato il bilancio di previsione 
economico finanziario triennio 2024/2026;

- con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 07.06.2024 è stato approvato il Rendiconto della Gestione per 
l’esercizio 2023 ai sensi dell’art. 227 del D. Lgs. n. 267 2000;

Premesso che: 

- in data 26 maggio 2010 è stata costituita l’Associazione ASMEL, Associazione per la Sussidiarietà e la 
Modernizzazione degli Enti Locali senza scopo di lucro al fine di stimolare e sostenere l’innovazione e la Pag. 1 di 
5valorizzazione del sistema delle istituzioni locali secondo i principi di sussidiarietà, autonomia e decentramento;

- a tal fine, detta Associazione intende assicurare ai soci il supporto organizzativo, gestionale e tecnologico nonché 
adeguate economie di scala necessarie a rendere efficiente e realizzabile l’erogazione dei servizi da parte degli enti 
soci ai cittadini ed alle imprese; 

- in data 23 gennaio 2013 ASMEL ha promosso la costituzione della Centrale di Committenza ASMEL CONSORTILE scarl 
che opera a favore dei Soci “in coerenza con le linee programmatiche e d’intervento adottate dall’Associazione per la 
Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali”;

- l’adesione ad ASMEL comporta il versamento al Fondo Patrimoniale dell’Associazione di euro 5,00 per ogni mille 
abitanti o frazioni di mille, nel caso di Comuni e di loro aggregazioni; di € 0,50 (cinquantacentesimi) nel caso di enti 
sovraordinati, con il limite massimo di euro 1000 (mille) di euro; di € 100 (cento) nel caso di enti di diritto pubblico e 
il versamento come quota associativa annua di euro 0,25 per abitante nel caso di Comuni, di euro 0,10 nel caso di 
gestioni associate e società partecipate, di euro 0,025% dei ricavi di esercizio nel caso di Enti no TUEL, di euro 0,05 
nel caso di enti sovraordinati; la quota associativa non può, in ogni caso,essere superiore a euro 25.000,00;

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. Giunta Comunale n. 9 del 29-01-2024 con la quale 
l’Amministrazione ha 

- aderito all’Associazione ASMEL mediante il versamento al fondo patrimoniale di una quota di €.15,00 e il pagamento 
di una quota associativa annuale di €.532,75, al fine aderire ai fini statutari e di servirsene per l’espletamento dei 
servizi che essa eroga, avendone valutato i notevoli vantaggi per l’amministrazione;

- dato indirizzo al Responsabile del Settore competente affinché adotti gli atti conseguenti alla presente deliberazione, 
compreso l’impegno di spesa per la somma di €.547,75;

Considerato che, per usufruire dei servizi erogati dall’Associazione ASMEL Via Carlo Cattaneo, 9 21013 Gallarate (VA) 
Partita IVA 03357090129 Codice Fiscale 91055320120, è necessario essere in regola con il pagamento della quota 
associativa per l’anno in corso; 

Dato atto che:

- la quota annuale è pari ad euro 0,25 per abitante; 
- la popolazione residente del Comune di Nociglia al 31.12.2023 è di 2131 abitanti; 
- la quota annuale dovuta, pertanto, è pari ad € 547,75;

Considerato che il pagamento della suddetta quota associativa non è soggetto agli obblighi della tracciabilità dei flussi 
finanziari, come previsto dalla Determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011 recante "Linee guida sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, aggiornata con delibera n. 556 del 31 maggio 



2017, con delibera n. 371 del 27 luglio 2022 e con delibera n. 585 del 19 dicembre 2023, al par. 3.11, la quale 
espressamente prevede che “La normativa sulla tracciabilità non trova applicazione al pagamento di quote associative 
effettuato dalle stazioni appaltanti, atteso che le suddette quote non configurano un contratto d’appalto”; 

Visto l’art. 1 comma 629, lettera b), della Legge 23.12.2014, n. 190 con il quale è stato introdotto l’art. 17-ter al D.P.R. 
26.10.1972, n. 633 relativo allo Split Payment il quale dispone: per le cessioni di beni e per le prestazioni di servizi 
effettuate nei confronti di una serie di enti pubblici tra i quali sono compresi anche i Comuni, prestazioni per le quali tali 
cessionari o committenti non sono debitori d'imposta ai sensi delle disposizioni in materia d'imposta sul valore aggiunto, 
l'imposta è in ogni caso versata dai medesimi secondo modalità e termini fissati con decreto del Ministro dell'economia e 
delle finanze; 

Dato atto, pertanto, che alla liquidazione della spesa in argomento non si applica il succitato meccanismo dello Split 
Payment, in quanto non soggetta ad I.V.A.; 

Dato atto, altresì, che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) INPS_42004956 avente 
validità sino al 21/11/2024, allegato alla presente per parte integrante e sostanziale del presente atto, ma non soggetto a 
pubblicazione;

Verificato che la quota dovuta, pari ad € 547,75, trova copertura sul capitolo di spesa 1021049 del bilancio di previsione 
2024/2026 - esercizio 2024;

Ritenuto, pertanto, necessario provvedere all'assunzione dell'impegno di spesa dell'importo pari a € 547,75 a valere sul 
capitolo di spesa n. 1021049 del Bilancio di previsione 2024/2026- Esercizio finanziario 2024, che presenta la necessaria 
disponibilità, nonchè alla liquidazione della quota associativa spettante al Comune di Nociglia per l’anno 2024 in favore 
dell’Associazione ASMEL Via Carlo Cattaneo, 9 21013 Gallarate (VA) Partita IVA 03357090129 Codice Fiscale 
91055320120;

VISTI:

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento di contabilità dell’Ente;

- il D. Lgs. n. 267/2000;

- il D. Lgs. n. 36/2023;

- il D. Lgs. n. 118/2011;

- la  L. n. 145/2018 (Legge di bilancio 2019);

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione;

2) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 

118/2011, la somma di euro 547,75 corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione 

all’esercizio in cui la stessa è esigibile; 

3) DI DARE ATTO che le spese necessarie per la quota dovuta per l’annualità 2024 all’Associazione ASMEL Via Carlo 
Cattaneo, 9 21013 Gallarate (VA) Partita IVA 03357090129 Codice Fiscale 91055320120 dell’importo totale di € 547,75 
trovano copertura nel capitolo di spesa 1021049 del bilancio di previsione economico finanziario triennio 2024/2026, 
annualità 2024;

4) DI ATTESTARE che, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, l’impegno di spesa adottato con il presente 
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 



5) DI LIQUIDARE la somma di € 547,75 in favore dell’Associazione ASMEL, Via Carlo Cattaneo, 9 21013 Gallarate (VA) 
Partita IVA 03357090129 Codice Fiscale 91055320120, imputando la spesa sul capitolo n. 1021049 del bilancio di 
previsione economico finanziario triennio 2024/2026, annualità 2024; 

6) DI DARE ATTO CHE :
- il pagamento della suddetta quota associativa non è soggetto agli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari; 
- alla spesa in argomento non si applica il meccanismo dello Split Payment, in quanto non soggetta ad I.V.A.;

7) DI DISPORRE che la presente Determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile 

finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7 del 

D. Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione;

8) DI PAGARE a favore dell’Associazione ASMEL, Via Carlo Cattaneo, 9 21013 Gallarate (VA) Partita IVA 03357090129 

Codice Fiscale 91055320120 la somma di euro 547,75 sull’IBAN IT81G0301503200000003661576

9) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 

1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

10) Di pubblicare, ai sensi dell’art.26 del Dlgs. 14.03.2013, n.33, la presente determinazione sul sito internet istituzione.

Il Responsabile di Settore
f.to VADRUCCI VINCENZO



Determinazione Dirigenziale n. 487 del 14/11/2024

SETTORE AFFARI GENERALI, ISTITUZIONALI,SEGRETERIA E PUBBLICHE RELAZIONI

OGGETTO: ASMEL - ASSOCIAZIONE PER LA SUSSIDIARIETÀ E LA MODERNIZZAZIONE DEGLI ENTI LOCALI - 
QUOTA ASSOCIATIVA ANNO 2024
   

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267.

Nociglia, li 18/11/2024

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to RIZZO GIOVANNI

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio Informatico, attesta che la presente determinazione è stata 
pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Informatico e rimarrà affissa per quindici giorni naturali e consecutivi.

Nociglia, li 19/11/2024

L'incaricato alla tenuta
dell'Albo Pretorio Informatico

f.to TOMA ANNA

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Il Responsabile di Settore
VADRUCCI VINCENZO


